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RESOLUCI6N No. CNSC - 20192120117065 DEL 25-11-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120016794 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120143695 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cddigo OPEC No. 61765, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La ComisiOn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusibn de la siguiente aspirante 
de la lista de elegibles:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
justificaciDn DE exclusiCnNOMBRE

MARIBEL HINCAPlE VALENCIA No presentan experiencia profesional relacionada.1

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120016794 del 12 de 
agosto de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no alprincipio de mdrito; (...)

c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a loprevisto en la presente ley; (...)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd faCultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACibN ADMINISTRATIVA.

El 16 de agosto de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante MARIBEL HINCAPIEi 
VALENCIA el contenido del Auto No. 20192120016794 del 12 de agosto de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIDNNOMBRE

20196000811022 
del 2 de septiembre 
de 2019

(...) se solicita respetuosamente a la comisidn verificar el cumplimiento 
de requisito validando los documentos presentados por las empresas: 
Coitem S.A.S Tecnipersonal S.A.S Famosa S.A

MARIBEL
HINCAPIE
VALENCIA

Los documentos de estas empresas contienen experiencia relacionada 
en actividades similares a las del cargo de la OPEC 61675 y con mis 
dnfasis en la experiencia adquirida en los cargos desempenados como 
gerente teniendo como base que emprender con dxito requiere de 
ciertas habilidades y conocimientos de gestidn empresarial y de una 
actitud determinada a la bora de afrontar riesgos, de capacidad 
organizativa y de negociacidn. (...)’’

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120016794 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 
de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante MARIBEL HINCAPIE VALENCIA, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61765 de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los mismos.

• En los tdrminos del andlisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por 
el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
referida aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CbDIGO OPEC 61765.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
C6digo OPEC No. 61765, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:
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"Dependencia: Antioquia- Centro de Servicios de Salud

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de iniciativas 
productivas, la creacidn de unidades productivas y de empresas, asl como el fortalecimiento de 
aquellas que estdn en etapa de crecimiento.

Requisites de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bSsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economia; o Contadurla Publica; o Agronomla; o Ingenierla 
Industrial y Afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenierla Administrativa y 
Afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines. Titulo 
de postgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional 
de Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarroHo del 
proceso gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los 
objetivos institucionales.

2. Proponer planes de asesorla, acompafiamiento y soporte para la creacidn y fortalecimiento empresarial 
para el Area de influencia del centro de formacidn profesional.

3. Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acetones de sensibilizacidn para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarroHo de competencias para el emprendimiento, apoyo a 
la creacidn de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por 
el centro de formacidn profesional.

4. Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el emprendimiento de la 
poblacidn rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el desarroHo de unidades 
productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacidn y fortalecimiento empresarial.

5. Establecer necesidades de capacitacidn tdcnica y empresarial a la poblacidn rural y vulnerable, que 
conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

6. Brindar acompabamiento y asesorla para la creacidn y fortalecimiento de Unidades Productivas, para 
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

7. Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacidn de planes de 
negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las 
mismas, y consolidar la informacidn y base de datos sobre los mismos.

8. Implementar y orientar acetones dirigidas a los emprendedores para la construccidn y formulacidn de 
Planes de Negocio y orientacidn para la consecucidn de recursos financieros.

9. Orientar sobre el acceso, desarroHo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a 
financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacidn.

10. Realizar y promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de cardcter nacional para 
fomentarla cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para 
emprendedores y empresarios.

11. Brindar asesorla al empresario para evaluar los aspectos tdcnicos, financieros y comerciales para la 
puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

12. Apoyar a las empresas nacientes en el desarroHo de conocimiento, la tecnologla y la capacidad de 
innovacidn y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del 
pals, en coordinacidn con la Subdireccidn de Centro.

13. Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacidn de actividades que permitan 
obtener la mejora continua en el proceso.

14. Consolidar y analizar la informacidn de ejecucidn de metas e indicadores de las regionales y centres 
de formacidn en los medios definidos, estableciendo las acetones requeridas para asegurar su 
cumplimiento.

15. Las demds que le sean asignadas porla Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional de 
Emprendimiento, la Direccidn Regional, segun el drea de desempeho y la naturaleza del cargo.
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7. ANALISIS CONCRETO DEL CASO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia por parte 
de la aspirante, es necesario traer a colaciOn lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
profesional relacionada como:

"(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)"

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

3) Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no serein tenidas como vdlidas y, en consecuencia, no serein objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizar£ el caso concrete, sefialando que la aspirante con el animo de acreditar el 
cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
desempefio del empleo con cbdigo OPEC No. 61765, denominado Profesional, Grade 2, el aspirante aportb los 
siguientes documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONESDOCUMENTOS
APORTADOS

Certificacibn expedida por 
Teeni-Personal S.A.S en la 
cual consta que desempefio el 
Cargo de Gerente General 
desde el 2 de abril de 2007 
hasta el 1 de abril de 2008.

Experiencia: Seis 
(6) meses de 
experiencia 
profesional 
relacionada.

Del cargo desempenado y la informacibn que reposa en la 
certificacibn, se encuentra que la aspirante realizb funciones tales 
como: anblisis de estados financieros y realizar indicadores de 
gestibn, lo cual guarda un lugar comun con las siguientes funciones 
de la OPEC: “Brindar asesoria al empresario para evaluar los 
aspectos tecnicos, financieros y comerciales para la puesta marcha 
de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y 
escalabilidad” y con “Consolidar y analizar la informacidn de 
ejecucidn de metas e indicadores de las regionales y centros de 
formacidn en los medios definidos, estableciendo las acciones 
requeridaspara asegurarsucumplimiento.”, acreditando con ello 11 
meses y 29 dias de experiencia profesional relacionada.

Se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de 
experiencia profesional relacionada, no especifica, por lo que basta 
que exista similitud con las funciones del empleo convocado. 
Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados 
para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

El estudio efectuado, permite concluir que la aspirante MARIBEL HINCAPIE VALENCIA cumple con el requisite 
minimo de experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con eddigo OPEC 61765.

En consecuencia, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora MARIBEL HINCAPIE 
VALENCIA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 20182120143695 del 17 de octubre 
de 2018 ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120143695 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora MARIBEL HINCAPIE VALENCIA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora MARIBEL HINCAPIE 
VALENCIA, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn:

direcciOn electrCnicaNOMBRE DE LOS ASPIRANTES
maribelhincapie@hotmail.comMARIBEL HINCAPIE VALENCIA

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la Ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
JOada-eriBogotb, D.C. el 25 de noviembre de 2019

I I f
U

tIDCfCE BALLEN DUQUE
Comisionado

%
Proyect6: Angie Avila 
IRevis6: Miguel F. Ardi
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